ה כ נ ס ת

הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

**עיקול תשמישי קדושה של בתי תפילה:
עמדת המשפט העברי**

כתיבה: עו"ד ירון אונגר

ט"ז בטבת תשע"ו

27 בדצמבר 2015

אישור:

עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)

מסמך זה הוא סקירה משפטית ואינו חוות דעת משפטית

סקירה משפטית

תמצית

- על מנת להבטיח איזון ראוי בין זכויותיו הקנייניות של הנושה לשמירה על כבודו של החייב, נקבעה בסעיף 22(א) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 רשימה של מיטלטלין שאין לעקלם. מיטלטלין אלו הם מיטלטלין הדרושים לשמירת שגרת החיים של החייב, כצרכי אוכל, ביגוד, כלים ומכשירים הדרושים לשם הבטחת יכולת הניוד של החייב, יכולתו לפרנס עצמו, ועוד.
- בתוך רשימת המיטלטלין שאין לעקלם, בסעיף 22(א)(3) מצויים "דברים הדרושים כתשמישי קדושה לחייב ולבני משפחתו הגרים עמו".

בהתאם לגישה זו ולמשמעות הביטוי בדין העברי, 'תשמישי קדושה' הם נכסים המשמרים או מאפשרים שימוש בחפצי קדושה כספר תורה, קלף התפילין והמזוזות, המכונים חפצי 'קדושה', בשל שמותיו של ה' הרשומים עליהם. בהתאם לכך, מקומות בבית הכנסת או ספרי קודש אינם בגדר 'תשמישי קדושה'.
- הצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 49) (מניעת עיקול מיטלטלין המשמשים לקיום תפילה), התשע"ו-2015, נועדה למנוע את עיקולם של תשמישי קדושה, לרבות מיטלטלין בבית תפילה, שנועדו לאפשר את קיום התפילה באופן סביר, לשם פירעון חובות של בית התפילה.
- על פי המשפט העברי, משעה שנוצר החוב, כלל נכסי החייב ערבים לפירעונו, והנושה רשאי לרדת לכל נכס מנכסי החייב כדי להיפרע ממנו.
- פירעון חובות מוגדר בהלכה היהודית כמצווה.

אולם, עמדה הלכתית זו שנויה במחלוקת, ורבים דחו אותה.

1. רקע נורמטיבי

1.1 עיקול תשמישי קדושה

עיקול מיטלטלין הוא אחד האמצעים המקובלים והיעילים כדי להבטיח את הוצאתם לפועל של פסקי דין או חיובים שניתן להוציאם לפועל בהתאם לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק ההוצאה לפועל).

על מנת להבטיח איזון ראוי בין זכויותיו הקנייניות של הנושה לשמירה על כבודו של החייב, נקבעה בסעיף 22 לחוק ההוצאה לפועל רשימה של מיטלטלין שאין לעקלם. מיטלטלין אלו הם מיטלטלין הדרושים לשמירת שגרת החיים של החייב, כצרכי אוכל, ביגוד, כלים ומכשירים הדרושים לשם הבטחת יכולת הניוד של החייב ויכולתו לפרנס עצמו, ועוד.

**ואלו הן תשמישי קדושה**: דלוסקמי ספרים, תפילין ומזוזות ותיק של ספר תורה ונרתיק של תפילין ורצועותיהן".⁶

מן הדוגמאות עולה, ש'תשמישי מצווה' הם נכסים שנועדו לאפשר את קיומן של המצוות, בעוד

¹ הביטוי מצוי גם בתוספת הראשונה (סעיף 4) והשנייה (סעיף 1) לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), תשנ"ז-1997, וגם בסעיף 6 לתוספת לחוק מס קניה (טובין ושירותים), תשי"ב-1952.

² בש"א (תל-אביב-יפו) 18702/02 גדעון פולסקי ואח' נ' גלקסי אלקטרוניקס בע"מ (פורסם בינבו), עמ' 1.

³ שם.

⁴ פבלו לרנר, **נכסים פטורים מעיקול: ההגנה על נכסי החייב בהוצאה לפועל ובפשיטת רגל** בורסי, תשע"ג עמ' 174-175. פרשנות דומה הציע מיכאל ויגודה, בחוות דעת בעניין "גביית חוב מתשמישי קדושה", חוות דעת מיום י"ד בכסלו תשס"ד, 9 בדצמבר 2003 (זמינה בכתובת <http://www.justice.gov.il/Units/MishpatIvri/HavatDaat/Pages/HavotDaat.aspx> כניסה אחרונה: 10 בדצמבר 2015). פרשנותו של ויגודה מבוססת על הכלל הפרשני שקבע השופט (כתוארו אז) אנגלרד בפרשת הופמן, ש"חזקה כי ביטויים הלקוחים ממערכת דתית, יש לפרשם על פי מערכת זו" (דנג"ץ 4128/00 מנכ"ל משרד ראש-הממשלה נ' הופמן פ"ד נו(3) 289, 333).

בהתאם לכך, ארון הקודש, הבימה שעליה מונח ספר התורה ותיק התפילין הם 'תשמישי קדושה'. לעומת זאת, פמוטים, חנוכיות, גביעי קידוש וספסלי בית הכנסת, אינם 'תשמישי קדושה', אלא 'תשמישי מצווה'.⁷

1.2 הצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 49) (מניעת עיקול מיטלטלין המשמשים לקיום תפילה), התשע"ו-2015

בשנים האחרונות דווח מספר פעמים על בתי כנסת שהרשויות עיקלו את נכסיהם או אף ניתקו אותם מרשת החשמל בשל חובות שלא שולמו.⁸

פעולות עיקול כאלו, מטבע הדברים, פוגעות ביכולתם של המתפללים להתפלל בבית הכנסת, ובסופו של דבר, עלולות להביא לסגירתו.

על מנת למנוע פגיעה זו, הוגשה לאחרונה הצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 49) (מניעת עיקול מיטלטלין המשמשים לקיום תפילה), התשע"ו-2015 (להלן: הצעת החוק), על ידי חבר הכנסת יואב בן צור.⁹

לפי ההצעה, "בחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, בסעיף 22(א)(3), בסופו יבוא "לעניין זה, "תשמישי קדושה" – לרבות מיטלטלין בבית תפילה, שנועדו לאפשר את קיום התפילה באופן סביר".¹⁰

תכליתה של הצעת החוק, כאמור בדברי ההסבר שלה היא, "שההגנה מפני עיקול" הקבועה בסעיף 22(א)(3) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק ההוצאה לפועל) "תחול לא רק על מיטלטלין שהם עצמם בגדר תשמישי קדושה, אלא גם על מיטלטלין המצויים בבית כנסת, מסגד, כנסיה או בכל בית תפילה אחר, שנועדו לאפשר את קיום התפילה באופן סביר".¹¹

יצוין שבמהלך הדיונים בהצעת החוק בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, עלה הרעיון להוסיף את תשמישי הקדושה לסייג הקבוע בסעיף 22(ב) לחוק ההוצאה לפועל, שלפיו "הפטור מעיקול...

לדין בפרטיה ומקורותיה של הלכה זו, ראו אצל אשר גולאק, תולדות המשפט בישראל בתקופת התלמוד: החיוב ושעבודיו ירושלים תרצ"ו, עמ' 134-136; נחום רקובר, "דרכי הוצאה לפועל של פסקי-דין במשפט העברי (תוך השוואה להוראות חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967)" דעות לו (תשכ"ז) 105-117 (להלן: רקובר, הוצאה לפועל); שילה, נכסי החייב עמ' 68 ואילך.

²³ לעניין זה ראו בהרחבה אצל שילה, נכסי החייב עמ' 77.

²⁴ בעבר, נהוג היה לרכוש את המקום שבו התפלל אדם בבית הכנסת באופן שהמקום הפיזי שבו נהג החייב להתפלל היה שייך לו.

לחברו בשטר והיה לו ספר תורה מונח בבית הכנסת כמנהג, ולא מצא בעל חוב מקום לגבות מן הלווה, יוכל ליקח הספר תורה, שהרי הוא כשאר נכסים ושעבודו עליו ולא אמרו שנותנים לו תפילין אלא מפני שהן דרך מלבוש").

מעניין לציין בהקשר זה את הערתו של חבר הכנסת (כתוארו אז), מנחם פרוש בעת הדיון בהצעת חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, בנוגע להצעה להגביל את הסכום של חפצים המשמשים לפולחן דתי שיהיו פטורים מעיקול. חבר הכנסת פרוש העיר על כך: "אני מציע שלא להגביל את הסכום, אלא לשלול באופן כללי תפיסת מטלטלין המשמשים לפולחן דתי, כי ישנם תשמישי קדושה העולים על סכום של 100 לירות, כגון תפילין מהודרים, או ספר תורה" (קריאה ראשונה 29 עמ' 1832, הובא גם אצל נחום רקובר, המשפט העברי בחקיקת הכנסת ירושלים תשמ"ט, חלק א, עמ' 478). ומעניינת בהקשר זה הערתו של פרופ' שילה על כך ש"חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז, אינו הולך בעקבות המשפט העברי לעניין תשמישי קדושה של החייב... לא רק שחברי הכנסת מהמפלגות הדתיות לא הסתייגו מהצעת סעיף קטן זה (בעניין הפטור מעיקול לתשמישי קדושה – י.א) אלא המעיין בוויכוחים בכנסת הנמצאים בדברי הכנסת, על הצעת חוק זה, ובמיוחד על ההצעות הקודמות, הצעת חוק פסקי דין (הוצאה לפועל), תשי"ח-1957 והצעת חוק פסקי דין (הוצאה לפועל) תשי"ד-1960... ייווכח לדעת שהיו מחברי הכנסת מהמפלגות הדתיות שדרשו הרחבת הפטור מעיקולם של תשמישי קדושה – דרישה הנוגדת את עקרונות המשפט העברי" (שילה, נכסי החייב עמ' 80 הערה 103. ההדגשה אינה במקור).

³² ראו ערוך השולחן חושן משפט צז, כו, ומנגד שו"ת רשמי שאלה נג.

⁵¹ ראו בהרחבה פתחי תשובה חושן משפט צו, ס"ק ב.

⁵² על פי סעיף 22(ב) לחוק ההוצאה לפועל, ההחלטה מן הכלל הפוטר נכסים מסוימים מעיקול, כאשר החוב הוא חוב שנתחייב בו החייב ברכישת המיטלטלין שעיקולם נדרש, חלה רק על: מיטלטלין המשמשים לפרנסתו של החייב (סעיף 22(א)(4)) בהתאם לשווי שנקבע בסעיף 50(א) לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979 (להלן: תקנות ההוצאה לפועל); מיטלטלין המשמשים נכה לשימושו האישי בשל נכותו (סעיף 22(א)(5)); מיטלטלין לפי התוספת החמישית לחוק (מחשב אישי ומדפסת, מכשיר טלוויזיה או רדיו, מכשיר טלפון נייד או נייד ומכונת כביסה בהתאם לשווי שנקבע בתוספת השלישית לתקנות ההוצאה לפועל, ובהתאם לסעיף 50(ב) לתקנות האמורות); מיטלטלין אחרים (סעיף 22(א)(8) ששוויים אינו עולה על 150 שקלים חדשים, בהתאם לסעיף 50(ג) לתקנות ההוצאה לפועל.